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Anotace

V této práci byla navržena metoda letových měření pro určení výkonů bezpilotních

prostředků. Následně proběhlo ověření tohoto způsobu pomocí souboru simulovaných dat a

byly zjištěny vlastnosti metody, zejména robustnost vůči vnějším podmínkám a nepřesnostem

měření. Zároveň byl proveden analytický výpočet pro modelový případ a porovnány výsledky

získané pomocí navržené metody. V poslední části byly vyhodnoceny vlastnosti použité

metody měření a stanoveny odchylky od teoretických výkonů a určena oblast platnosti

naměřených výsledků.

Abstract

In this thesis a method for measuring the performance of unmanned vehicles was

developed. Next the method was verified by application of the simulated flight data and the

characteristics were explored, especialy the resistence against outer conditions and the errors

of measurement. Also an analytical computation for a model case was provided and the

results were compared with the results from designed experimental method. The last part of

the thesis was a comparison of theoretical results to results from simulated flight data. The

deviation was calculated.
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1 ÚVOD

V oboru bezpilotních létajících prostředků (UAV) byl v posledních dvou dekádách

zaznamenán vysoký nárůst v počtu vyrobených UAV. Výhled do budoucna je stále pozitivní

vzhledem k zájmu velkých mezinárodních společností jako jsou DHL, Uber, Amazon a další,

kteří investují do těchto technologií. [10]

Hlavním cílem této práce bylo najít vhodný nástroj pro návrh UAV typu letadla klasické

koncepce a zjištění jeho výkonnosti. Oproti klasickým pilotovaným letadlům se na vývoj

malých létajících prostředků vynakládá pouze zlomek úsilí a je zde tedy prostor pro výzkum.

Vývoj nového typu letadla zahrnuje mnoho fází od prvního typového návrhu, přes

aerodynamický a pevnostní rozbor, hmotnostní bilanci, výrobu prototypu a jeho zkoušení.

Velmi důležité je právě ověření vlastností nové koncepce. Pro rozměrově menší stroje lze

využít měření v aerodynamickém tunelu, které je však velmi nákladné až nedostupné. Další

možností je postavit prototyp a zjišťovat jeho chování v reálných podmínkách – provést

letové zkoušky, kde rovnou zjistíme všechny požadované výkony. Právě na oblast ověření

vypočtených výkonů při letových testech v reálných podmínkách se zaměřuje tato práce.

Výsledky z měření by neměly podléhat náhodným jevům, měly by vycházet ze

statistických hodnot a případně by měla být určena přesnost měření. Zjištěné výkony letadla

by měly být určeny dostatečně přesně na možnost porovnání s analytickým výpočtem. Průběh

práce byl bohužel ovlivněn zdravotní situací v první polovině roku 2020, a proto bylo

plánované měření za letu nahrazeno simulovanými daty. Dalším cílem práce bylo stanovit

vlastnosti navržené metody měření, její přesnost a citlivost vůči změnám vnějších podmínek.

Pro přesné stanovení měl být vybrán vhodný způsob získání dat z letových měření.
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2 TEORETICKÝ VÝPOČET VÝKONŮ LETADLA

Před vyšetřováním výkonů letadla je potřeba nejprve uvést základní pojmy a definice.

Letadlo se pohybuje v atmosféře, kde je potřeba překonávat odpor prostředí. Řešení tohoto

problému lze nalézt několika způsoby:

• Využívání aerodynamického vztlaku u letadel lehčích vzduchu (balony a
vzducholodě)

• Využívání aerodynamického vztlaku u letadel těžších vzduchu, kde je nutný
relativní pohyb vzduchu vůči nosné ploše

• Vznik tahu pomocí speciálních pohonných jednotek působících proti tíhové síle
• Rušení účinků gravitačního pole elektrostatickým polem při vzdušném dielektriku.

Dnes zatím neuskutečnitelné.

[2]

2.1 Základní pojmy

Letové výkony

„představují charakteristiky pohybu letadla jako hmotného bodu (těžiště letadla)

vyjadřované v extrémních hodnotách letových kinematických veličin, které jsou dosažitelné v

určitých sledovaných režimech letu a úsecích trajektorie letu. Letové výkony jsou vyjadřovány

formou maximálních nebo minimálních letových veličin jako jsou úhlové a lineární rychlosti

letu, doby provedení definovaného manévru, délky charakteristických trajektorií, apod.“ [2]

Pro výpočet výkonů je letadlo považováno za řízený hmotný bod se soustředěnou

hmotou v těžišti, který je pod vlivem vnějších sil. Předpokládá se, že všechny síly působící na

hmotný bod procházejí těžištěm a výsledný moment letadla je tedy nulový. Tento stav

odpovídá v praxi letu v ustáleném režimu, kdy je výsledný moment letadla k těžišti udržován

mechanismy řízení nulový. Počet stupňů volnosti letadla se tak omezí na tři translační

pohyby. Metodika rozděluje rozbor letových výkonů na dvě základní skupiny:

1. Letové výkony v ustálených letech

2. Letové výkony v neustálených letech

V literatuře [2] jsou uvedeny definice ustáleného a neustáleného letu, pro korektnost

jsou zde uvedeny.
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Ustálený let

„letový stav (režim letu), při němž jsou všechny charakteristiky pohybu s časem stálé.

Síly a momenty působící na letadlo se s časem nemění ani velikostí, ani směrem vůči letadlu.

To je splněno v případech, kdy je výsledné zrychlení nulové 𝑎𝑎 = 0. Mezi ustálené režimy

řadíme i takové případy, kdy tečné zrychlení je nulové a normálové zrychlení je konstantní

(ustálená horizontální zatáčka), 𝑎𝑎𝑡𝑡 = 0, 𝑎𝑎𝑛𝑛 = 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘. [2]

Neustálený let

„Letový stav (režim letu), v němž se alespoň jedna z uvedených veličin (𝑎𝑎𝑡𝑡 ,𝑎𝑎𝑛𝑛) mění

s časem.“ [2]

Letové výkony lze dále klasifikovat jako:

1. Lokální letové výkony (maximální rychlost, stoupavost, úhel stoupání, poloměr

zatáčky,…)

2. Integrální letové výkony (délka vzletu a přistání, dostup, dolet, vytrvalost, doba

provedení manévru)

Klouzavý let

„Let, kdy je snižována výška letu (resp. letové hladiny). Letoun ztrácí potenciální

energii úměrně snižování výšky letu. Podélný sklon dráhy letu je značen úhlem 𝜸𝜸.

V klouzavém letu je úhel klesání záporný, pro účely této práce však bude úhel vždy kladný

𝜸𝜸 > 0.“ [2]

Letový stav (režim letu)

„je takový pohybový stav letadla, při němž nabývají určující kinematické veličiny

významných charakteristických hodnot, dle nichž lze tyto pohybové stavy mezi sebou odlišovat

a klasifikovat …“ [2]

Letový úsek

„je charakteristická část trajektorie letu, při níž jsou zachovány určující kinematické

veličiny… Letovým úsekem rozumíme také časem vymezené, resp. časem měřené režimy letu,

např. vytrvalost v daném režimu letu, doba potřebná k provedení zatáčky, apod.“ [2]
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Konfigurace letadla

„je definována nejužívanějšími kombinacemi výchylek druhotných orgánů řízení a

dalších pohyblivých částí letadla, které významně mění jeho vnější tvar…“ Pohyblivé části

letadla jsou např. podvozek, vztlakové klapky, aerodynamické brzdy, brzdicí štíty, brzdicí

padák, spoilery.“ [2]

Letové podmínky

„jsou charakterizovány např. výškou letu, stavem atmosféry, letovou hmotností,

rychlostí letu, režimem práce motoru a přípustí, vysazeným motorem apod.“ [2]

Atmosférické letadlo (resp. kluzák)

„motorové (resp. bezmotorové) letadlo těžší vzduchu, opatřené pevnou nosnou plochou,

která je v daném režimu letu nepohyblivá.“ [2]

Další předpoklady

• Letadlo má jednu rovinu souměrnosti (𝑥𝑥,𝑦𝑦) - viz Obrázek 2.1
• V daném režimu letu jej lze považovat za absolutně tuhé těleso (nemění svůj vnější

tvar).
• Prostředí, ve kterém se letadlo pohybuje (atmosféra) je časové stálé. Ve skutečnosti

jsou fyzikální (stavové) veličiny v atmosféře časově proměnné. Při testování letadel
za letu je nutné s touto skutečností počítat a zohlednit změny veličin ve vyhodnocení
naměřených dat.

• Hmotnost letadla je konstantní. Vzhledem k uvažovanému elektrickému pohonu lze
tento předpoklad považovat za velmi přesně splněný (na rozdíl od pohonů na tekutá
paliva).

• Absolutní (inerciální) souřadná soustava je pevně spojena se Zemí.

[…]


Metoda 2 „GPS“ 324 248 3,6 1,2

Tabulka 13 Porovnání přesnosti navržených dvou metod měření s teoretickým výpočtem

pomocí délky doletu a vytrvalosti

51

8 ZÁVĚR

Na základě průzkumu v oblasti letových testů malých létajících prostředků byla

navržena metoda letových měření za účelem stanovení výkonů UAV. Získání dat, což je dílčí

část celé metody měření, se dělí na dva způsoby vykazující téměř stejné vlastnosti. Nejprve

byly vypočteny teoretické vlastnosti vybraného létajícího prostředku vlastního návrhu. Poté

byly na základě specifikace jednotlivých měřicích senzorů a také vlastních dat z letových

měření stanoveny chyby senzorů. S ohledem na možné letové podmínky, zejména turbulence

v atmosféře, a určené chyby senzorů bylo vytvořeno několik sad simulovaných naměřených

dat odpovídajících danému létajícímu prostředku. Simulovaná data byla aplikována na

navrženou metodu měření a byly stanoveny výkony létajícího prostředku. Následně byla

provedena analýza obou metod lišících se způsobem získání dat, byly porovnány výsledky ze

simulovaných měření s teoretickými hodnotami a stanoveny vlivy vnějších podmínek na

kvalitu výpočtů. Pro porovnání sloužily výkonové parametry: klouzavost, potřebný tah a

potřebný výkon a extrémní hodnoty doletu a vytrvalosti. Nástrojem k výpočtu výkonů byly

aerodynamická polára a rychlostní polára.

Obě větve navržené metody mají stejnou trasu letu a liší se pouze typem měřených

veličin. V prvním způsobu je klouzavost posuzována na základě rychlosti letu a poklesu

výšky za čas, kde rychlost je měřena sondou diferenčního tlaku a rozdíl výšky barometrickým

výškoměrem. Druhý způsob vyhodnocuje změnu horizontální a vertikální pozice za čas

pomocí GPS senzoru a barometrického výškoměru. Výsledky ukázaly, že oba způsoby

vykazují přibližně stejnou přesnost a odchylku od teoretických hodnot, a také jsou použitelné

pro stejné rychlosti letu. Důvodem je stále zvyšující se kvalita mikroelektroniky a senzorů,

které zároveň zmenšují svoje rozměry a hmotnost, což umožňuje jejich využití i pro velmi

malé létající prostředky. Jinými slovy, použité senzory nemají příliš vliv na výsledky. Dále

byl posouzen vliv vnějších podmínek, které byly v této práci zastoupeny vodorovnou a

svislou složkou pohybu atmosféry, respektive intenzitou větru a intenzitou termiky. Největší

vliv měla podle očekávání termika, kdy již při aplikované hodnotě 𝑉𝑉𝑡𝑡 = ±0,5 𝑚𝑚/𝑠𝑠 činily

odchylky od teoretických hodnot desítky procent. Naopak ustálený vítr ovlivňoval měření

pouze v malé míře, ale nesměl být příliš nárazový, tj. maximální a minimální hodnota

rychlosti větru jsou blízko sebe.

Porovnáním výkonů ze simulovaných dat s teorií pro variantu 4 z Tabulky 9 vyplynuly

následující poznatky. Lze říci, že přesnost stanovení maximální vytrvalosti a maximálního
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doletu byla velmi přesná a pohybovala se kolem 1 − 6%. Mírně přesnější byla metoda

s odečtem výšky a horizontální pozice. Odchylka klouzavosti odhalila největší chybu pro

malé rychlosti (vysoký součinitel vztlaku 𝑐𝑐𝐿𝐿), kde však leží režimy zmíněných maximálních

integrálních výkonů. Lepších výsledků by bylo dosaženo např. zjemněním škály rychlostí

v režimech vysokého 𝑐𝑐𝐿𝐿. Uvedené výsledky je však nutné brát s rezervou vzhledem

k chybějící realizaci letových testů.

Z uvedených poznatků je vyvozen závěr určující ideální podmínky pro použití navržené

metody měření ke stanovení výkonů daného létajícího prostředku. V první řadě je důležité

provést měření v době, kdy je v atmosféře minimální termická aktivita. Dále není vhodné

vyskytovat se v blízkosti možných zdrojů turbulence (např. stromy, budovy). K měření a

zaznamenání letových dat je vhodné použít senzory s chybou měření rychlosti 𝛿𝛿𝛿𝛿 =

±0,3 𝑚𝑚/𝑠𝑠, GPS pozice 𝛿𝛿𝛿𝛿𝛿𝛿𝛿𝛿 = ±0,4 𝑚𝑚 výšky 𝛿𝛿ℎ = ±0,3 𝑚𝑚 a volit frekvenci odečtu dle

délky měřeného úseku, pro krátká měření však alespoň 10 𝐻𝐻𝐻𝐻.
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Přílohy
Příloha A – Laboratorní demonstrátor

Obrázek A: Laboratorní demonstrátor E-flite Carbon Cub 2,1m; zdroj [19]

Příloha B – Simulace v XFLR5

Obrázek B: Simulace křídla a ocasních ploch v programu XFLR5. Do výpočtu byly z XFLR5

převzaty jen hodnoty pro křídlo.
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Příloha C – Simulovaná data

Tab. B Ukázka ideálních a simulovaných dat. Jsou dobře patrné parametry varianty 4:

rychlost větru 0 − 1 𝑚𝑚/𝑠𝑠, termika ±0,1 𝑚𝑚/𝑠𝑠, chyba měření GPS ±0,4 𝑚𝑚. Méně patrná je

chyba měření výšky ±0,3 𝑚𝑚 a rychlosti ±0,3 𝑚𝑚/𝑠𝑠.
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Příloha D – Porovnání klouzavosti

Obrázek D: Porovnání klouzavosti vypočtené pro ideální případ a pro simulovaná data.

Varianta 4.
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