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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Václav Papež
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je komplexní svým rozsahem a hloubkou zvládnutí dílčích disciplín. Původní záměr, uplatnit v práci vlastní naměřená
data v rámci programu letových zkoušek letové laboratoře, autorem DP zkonstruované a dílensky postavené, bohužel
zhatily omezení vyvolané pandemickou situací COVID-19 v jarních měsících roku 2020. Nicméně aplikace simulovaných
letových dat poskytla plnohodnotnou náhradu pro účely práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání ukládá vypracování čtyř navazujících oblastí. Autor DP zpracoval všechny čtyři oblasti do podrobností úměrných
typu této práce. Zadání bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce zvolil vhodné výchozí teoretické modely pro určení vlastností a výkonů bezpilotního letadla uvažované
kategorie. Správně sestavil přehled vnějších vlivů na přesnost měření a jednotlivým vlivům přiřadil významnost. Zvolil
odpovídající prvky měřícího řetězce v souladu se zamýšleným typem měření. V závěru práce sestavil porovnání
analytického výpočtu s výsledky založenými na simulačních datech. Závěry jsou využitelné v navazující aplikační etapě pro
podobný typ úloh.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor zpracoval práci na vysoké odborné úrovni, vyváženě mezi jednotlivými částmi práce. Prokázal efektivní a cílené
provedení rešerše existujících zdrojů a získané poznatky vhodně aplikoval do vlastního návrhu realizace letových měření. I
přes omezení vyvolané pandemickou situací na jaře 2020 dosáhl cíle alternativní metodou využitím simulovaných dat.
Poznámky, které nijak nesnižují předchozí hodnocení: na str. 31 autor do definice pohonné jednotky zahrnuje i okruh
propulzní energie. V takovém případě je metodicky správné zahrnout i účinnost vybíjení akumulátoru. Stejná připomínka
je použitelná i pro vzorce (6.5) a (6.7) na str. 42.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická úprava práce je na vysoké úrovni. Při úpravě práce autor vycházel z doporučeních použitelných pro vypracování
vysokoškolských závěrečných prací. Ve své práci tak používá standardizované značení rovnic, obrázků a tabulek. Práce
obsahuje seznamy použitých symbolů, rovnic a obrázků. Výběr tabulek a obrázků je vhodně volen k podpoře zkoumaných
etap práce. Text je zpracován srozumitelně, předpoklady a závěry definovány jasně, jednoznačně a v dostatečném
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rozsahu. Na okraj hodnocení tohoto kritéria práce obsahuje několik formální přehlédnutí: na str. 12 u obr. 2.7 a 2.8 je
zvýrazněna rychlost vs, která však není v textu jednoznačně vysvětlena; str. 13 kapitola 2.4.3 uvádí odkaz na obr. 2.9, který
však v práci není uveden, totéž platí pro kapitolu 2.4.5.; str. 17 vzorce (3.3) a (3.4) uvádí veličinu q, která však není blíže
vysvětlena.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor DP uvádí dostatečný počet odkazů na zdroje, s kterými aktivně pracoval jak v analytické, tak i ve vlastní výzkumné
části svojí práce se zahrnutím všech existujících a použitelných metod. Ve své práci důsledně odlišuje svoje zjištění od
převzatých prvků. Vlastní uvádění citací a odkazů je ve shodě se zavedenými standardy pro tento typ prací. Rozsah citací je
úměrný typu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci navržené variantní metody letových měření vlastností a výkonů bezpilotních prostředků jsou využitelné v praxi. Přál
bych autorovi DP, aby našel vhodné podmínky k dokončení stavby jím navržené letové laboratoře a v budoucnu validoval
závěry předložené DP nad rámec využití sady simulačních dat i pomocí naměřených dat v reálných letových podmínkách.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na práci velmi oceňuji provedenou analýzu metod letových měření za účelem stanovení aerodynamických a
provozních vlastností bezpilotního letounu. Z analýzy vyvozené algoritmy zahrnují výpočtové vztahy zcela adekvátní
pro zamýšlený typ úlohy. Byly zvoleny dostupné a současně spolehlivé prvky měřícího řetězce pro letové zkoušky.
A konečně byl sestaven postup pro vyhodnocení jak naměřených dat, tak i spolehlivosti zvolené měřící metody.

Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Na str. 38, první odstavec: vysvětlete, jak jste stanovil číselné hodnoty čtyř součinitelů odporu v odstavci
uvedených.

2. Str. 38, vzorec (6.3) vysvětlete relevantnost uvedeného vztahu z pohledu jednotlivých členů rovnice a také
z pohledu fyzikálních jednotek jednotlivých členů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.8.2020 Podpis: